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Programi mësimor i lendes Didaktikë e Edukatës Fizik synon përvetësimin

e njohurive teorike dhe praktike në fushën e edukimit fizik më studentët e

Fakultetit të Edukimit Fizik dhe Sporteve në fushën e mësimdhënies, organizimit dhe

drejtimit mjeshtëror të saj, në nivelet e standardet bashkëkohore, me kategoritë e

nxënësve deri në moshën 16 vjeçare.
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Javët Tema Literatura

Java I 
Hyrje në Didaktikën e 

Edukimit Fizik

Metodika e Edukatës Fizike, Prishtinë, 

1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë, 

2004.

Java II - III
Ora dhe struktura e orës së

Edukatës Fizike

Metodika e Edukatës Fizike, Prishtinë, 

1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë, 2004.

Java IV - V
Mësimi në Ed. Fizike. 

Detyrat, dituritë, shkathtësitë

Metodika e Edukatës Fizike, Prishtinë, 

1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë, 2004.

Metodika e Edukatës Fizike, Prishtinë, 
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Java VIII 

Format organizative të punës në 

Ed. Fizike

Metodika e Edukatës 

Fizike, Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

Java  IX - X
Format tjera të punës në Ed. 

Fizike 

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

Java  XI - XII Parimet mësimore në Ed. Fizike

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

Java XIII - XIV

Karakteristikat sipas moshave, 

K. Fizike, fiziologjike dhe

psikologjike.

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

Java  XV Vlerësimi Semestral



XVI-XVII
Masat organizative dhe sigurimi i procesit 

mësimor në Ed. Fizike  

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

XVIII -

XIX

Promovimi i Mënyrës së shëndetshme të

të jetuarit te nxënësit.

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

XX-XXI Loja dhe Garat

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

XXII-XXIII
Statusi i nxënësit dhe mësimdhënësit në 

Ed. Fizike

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

SEMESTRI  II



XXIV Programi Mësimorë i Ed. Fizike

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

XXV - XXVI Planifikimi i punës mësimore

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

XXVII - XXVIII
Kontrollimi dhe vlerësimi i

nxënësve

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.

XXIX - XXX Vlerësim Semestral

Metodika e Edukatës Fizike, 

Prishtinë, 1998.

Didaktika e Edukimit Fizikë, Tiranë

2004.
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 Pas përfundimit të kursit studenti pritet të dijë, kuptoj ose të jetë në gjendje të 

demonstroj:

 Të përmbledhë dhe të definojë nocionet dhe konceptet themelore që kanë të 

bëjnë me Didaktikën e Edukimit Fizik.

 Të klasifikoj dhe krahasojë karakteristikat zhvillimore bio – psiko – sociale të 

grupmoshave të caktuara shkollore.

 Të jetë në gjendje të analizoj dhe debatojë efektet shumë dimensionale të 

ushtrimeve trupore në procesin e zhvillimit të fëmijëve.

 Të menaxhoj në mënyrë praktikë me procesin e organizimit të orës mësimorë 

në Edukatën Fizike.

 Të konstatoj dhe përcjellë gjendjen e parametrave antropometrik si dhe nivelin 

e shkallës së zhvillimit të aftësive të caktuara fizike.

 Të planifikoj dhe programojë punën praktike profesionale.

 Të zbërthej format e ndryshme organizative të punës në shkollë dhe 

aktiviteteve jashtë mësimore dhe jashtëshkollore.
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• Literatura themelore: Beqir Hasangjekaj “Metodika e Edukatës Fizike” , 

Prishtinë, 1998.

• Guido Subashi dhe Jani Daci “Didaktika e Edukimit Fizikë”, Tiranë.2004

• Literatura plotësuese: Fehmi Krasniqi “Metodika e Edukimit Fizik 1”, 

Prishtinë, 2006.

• Fehmi Krasniqi “Metodika e Edukimit Fizik 2”, Prishtinë, 2006.

• Literatura e Preferuar: Vlladimir Findak “Metodika tjelesne i zdravstvene 

kulture”, Zagreb, 2001.

• PEDAGOGJIA E SPORTIT, Michal BronikowSKI, Ewa SzczepanowSKa,

Adam KantaniSTA, Ida LAUDanSka-KrzeminSKA, Malgorzata Bronikowska,

Harald TSchan, Fakulteti i Shkencave Sportive, Prishtinë, Kosovë, 2012.



METODOOGJIA

E MËSIMIT

Ligjërata, Ushtrime, punë individuale, punë seminarike, 

vlersim semestral, punë në teren, puna në grupe.

VLERËSIMI

Provimi final mbahet me test - testim me shkrim apo përgjegjëje me 

të folur - gojë

 Pjesëmarrja dhe angazhimi në mësim: 20%

 Puna praktike dhe seminaret 20%

 Testet intermediere  30%

 Provimi 30%

POLITIKAT  

AKADEMIKE

• Studentët janë të obliguar që të përcjellin ligjëratat në mënyrë të

rregullt.

• Mos përcjellja e ligjëratave për më shumë se 30% të orëve të

parapara i pamundëson studentit daljen në provim dhe obligonë atë në

përcjelljen e sërishme të kursit në vitin vijues akademik.

Vendi:   Bartësi i lëndës:

Prishtinë Prof. Dr. Sci. Besnik Morina




